effectu suâ vxore fore renunciarum omnibus successionibus paternis, maternis, &c. ac illam nullo unquam futuro tempore fore contravenientiam, renunciatio subsecuta fuit, denique post parentum obitum, filii aduersus dictam renunciationem iudicium lesionis proposuerunt, quibus inter alia oppositum fuit, se heredes esse patris, qui ultra renunciationem promisit non contravenire, sic iuxta vulgatum textum in l. cum à matre, C. de rei vindicat. ceqebantur servare factum defuncti.

Nihilominus pro difficultate dilenda duos diximus casus, primus, ad quid renecbatur vir renunciationem promittens, & certe nulli dubium est, quod promittens proprium factum, licet obligetur ad obseruantiam, soluendo tamen interesse liberatur, l. si quis ab alia, s. finali l. stipulationibus, s. operarum, l. stipulationes non dividuntur, l. Celsus ff. de verb. obligat, tamen promittens factum alienum, ad nihil obligatur, cum nulla ipso iure sic dicta obligatio, l. stipulativ. ista habere licet ff. de verb. oblig. ibi (nemo autem factum alienum promittendo obligatur,) l. inter stipulantem ff. eodem titulo, l. sicut reus, ff. de fideiussoribus, l. cum quia s. Julianus, ff. de constituta pecunia, s. si quis alium inserviat de inutilibus stipulationibus, & ratio colligitur ex definitione eiusdem, quoniam definitur, quod sic verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum facturumque, id quod interrogatus est responderet, l. s. stipulatio ff. de verb. obligat, sic si responderet, alium daturum, vel facturum, ex stipulatione non obligatur, cum deficit substantia stipulationis, ita Ruius cons. 67. num. 11 lib. 4.

Tamen si iuramentum intercesserit, talis promissio tenet, & stipulatio valeat, arg. textus in l. si quis alium inserviat de inutilibus stipulat. & in l. stipulatio illa in principio, & in l. quoties, ff. de verb. oblig. & proprie colligitur ex textu in l. cum parent, s. filius matrem, ff. de leg. 2. ubi tenetur quis ad præstationem legati virtute iuramenti, licet regulariter non tenetur, in illis verbis, (cum testamentum nullo iure factum esset, nihilominus matrem legitimam heredem cogendam, fideicomissum, prestare respondi,) & ratio, quia dicta promissio dandi legatum iure iurando, sive corroborata, ibi (filius matrem heredem, scripsit, & fideicomissa tabulis dat, a cuius iurandi religione prestari rogauerat,) consequenter licet illa sole, & nuda promissio facti alieni non tenet, saltem

non obligat ultra posse nihilominus si iuriandum fuerit interpositum promittens non excusat, sic propositio nem illam limitarunt Romanus, & communiter Doctores in l. stipulatio ista, §. habere licet, ff. de verb. oblig. Conarr. in cap. quamvis pactum par. 1. § 4. num. 6. de patris lib. 6. Rota Romana dicta decis. 63. nu. 3. decis. 351. sub num. 2. par. 4. in recentioribus, Serafinus decis. 805. nu. 3. Dom. Mercu. Merlinus in tractatu de pignoribus lib. 4. quest. 167. num. 4. Card. Mantica de tacitis lib. 14. tit. 33. n. 3. vers. sed contraria.

Eo magis, quia promissione adest clausula, cum effectu, qua operatur, ut omnino promissor teneatur, ait Angelus Areinus in l. si ita stipulatus, §. possum, ff. de verb. oblig. Burattus dicta decis. 64. nu. 4. adducitur textus in t. si non mortis, §. finali, ff. de inofficio testamento, vbi verbum cum effectu significat realem consecutionem eius quod quis intendit, Ruius in l. 4. §. cato, ff. de ver. oblig. Areinus conf. 42. secundum quam sententiam fuisse practicatum in Sacr. Conf. testatur Praeses de Franchis decis. 624. Molfesius de renunciatione quest. 10. num. 24. Reg. de Ponte de potestate Proregis in titulo de successione mulierum in principio num. 10. vbi Thorus in addit. nu. 14. Conf. Dom. Staibanus iunior lib. 1. controveriarum forenum cap. 28. d. nu. 50. cum sequentibus, nouissime Donadies in solemnitate tractatu de renunciat. cap. 7. d. nu. 19.

Vnde dixit Baldus in l. finali num. 17. C. de dobris promissione, quod si aliquis promiserit soluere de bonis alterius, intelligitur praeceps, & cum effectu idem tenetur adhibere omnem diligentiam, ut ille consentiat, alioquin tenetur soluere, & idem sentit Campanus conf. 189, eodem quod per dicta clausula cum effectu videtur potius promissum factum proprium, quam alienum, §. si quis alium cum glossa institut. de inutilibus, stipulat. & videtur renunciasse omnibus casibus etiam fortuitis, & praesumitur per ipsum fuisse consideratam difficultatem, & nihilominus voluit se adstringere, sic sibi erit imputandum, arg. l. si quis domum, §. 1. ff. locati, pluresue rationes remiteo legendas apud Card. Manticam loco citato d. nu. 2. cum pluribus sequentibus, & d. nu. 26. cum seqq. omnibus aduersis sententiæ argumentis ad plenum satisfacit:

At haec difficultas cessabat in praesenti casu, stante quod renunciatio fortita fuit effectum suum, solum est videndum si facta rescissione ob lesionem enor-

missimam in illa contentam; matritus qui promisit cum effectu uxorem fore, renunciatur, teneatur ad tantudem, consequenter filii sui heredes, & videatur dicendum teneri, quod colligitur ex notabili doctrina Bartoli in l. quid ergo, Sacrum autem factum, ff. de ijs qui notantur infirmitate, dicentis quod vbi non sicut consideratum nudum factum, sed etiam illius effectus, tunc non sufficit simplex factum fuisse impletum, sed necesse est quod id validum sit, & producat effectum a partibus consideratum, quam doctrinam secuti sunt Romanus conf. 199. num. 2. & 3. Surdus conf. 3. nu. 19. cum seq. loquens de eo qui vendidit, & promisit ratificationem absentis, ut intelligatur ista ratificatio non de facto facta, sed ut de iure effectum habeat, quia non est verisimile partes cogitasse de solo facto ratificandi, sed de ratificatione habente iuris effectum, & perpetuam securitatem, idem dicit de venditore promittente minorem ratificaturum contractum venditionis, non satisfacit sua promissioni, & obligationi, si exhibeat ratificationem per minorem factam absque decreto, & iudicis autoritate, aliasque notabiles doctrinas prosequitur Surdus loco citato d. n. 9. & sive ad 36.